
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI-PATRIMONIO.

N. 60   DEL 19-04-2023

OGGETTO:  CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE DELLA PIAZZA GARIBALDI E DEL FRONTE 
MARE DEL CENTRO STORICO - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di aprile, nel proprio Ufficio, il sottoscritto Arch. 
MASSIMILIANO MARTINA, responsabile dell’Area LAVORI PUBBLICI-PATRIMONIO;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Monterosso al Mare n°20 del 31/12/2021 di conferma 
dell’attribuzione delle funzioni all’Arch. Massimiliano Martina di Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale 
– Area Tecnico manutentiva – Settore OO.PP.;

PREMESSO CHE

 con D.P.C.M del 17/12/2021 ad oggetto “ripartizione del fondo per la progettazione territoriale”, 
pubblicato sulla GURI n°41 del 18/02/2022, il Comune di Monterosso al Mare è risultato assegnatario, 
per le annualità 2021 e 2022, della somma pari ad euro 20.940,89 per promuovere bandi per concorsi di 
idee o di progettazione rivolti a professionisti e istituire quindi un “parco progetti” al quale attingere per 
candidarsi nell’ambito delle opportunità offerte dai diversi strumenti finanziari (PNRR, Fondi strutturali 
2021/2027, Fondo per lo sviluppo e coesione, etc.).

 con il decreto-legge denominato “Aiuti bis” è stato prorogato al 18/02/2023 il termine entro il quale 
ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali con la pubblicazione del 
relativo bando;

VISTA e RICHIAMATA la propria determinazione n. 105 del 01/08/2022 con la quale è stato affidato il 
servizio di piattaforma digitale per la pubblicazione e gestione del concorso di progettazione per la 
“Riqualificazione architettonica e funzionale della Piazza Garibaldi” alla Ditta DigitalPA, con sede in Cagliari 
(CA), Via S. Tommaso d’Acquino, 18A, P.IVA 03553050927;

VISTA e RICHIAMATA, inoltre, la propria determinazione n. 125 del 25/08/2022 con la quale è stato affidato 
l’incarico professionale per l’effettuazione del rilievo topografico della Piazza Garibaldi di tipo 
aerofotogrammetrico, con impiego di mezzo aereo a pilotaggio remoto, e conseguente elaborazione dati, alla 
3DMETRICA di Ing. Paolo Corradeghini, con sede in Sarzana (SP), Via Bertoloni n. 59, C.F. 
CRRPLA79P01E463A, P.IVA 01260880115;

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n°43 del 23/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025, nonché il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2023-2025;

DATO ATTO che nel citato documento di programmazione è stata inserita per l’anno 2023 la promozione di 
un concorso di progettazione a due fasi per acquisire proposte progettuali con riferimento ai “Lavori di 
riqualificazione architettonica e funzionale della Piazza Garibaldi e del fronte mare del Centro Storico”, 
utilizzando il contributo statale di cui sopra e fondi propri dell’amministrazione comunale;

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 09/02/2023 con la quale è stato 
approvato il documento preliminare alla progettazione redatto, ai sensi dell’articolo 15 del D.P.R. 207/2010 e 
dell’articolo 23, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici-
Patrimonio e Demanio Marittimo, Arch. Massimiliano Martina, relativo al suddetto concorso di progettazione;

VISTA e RICHIAMATA la propria determinazione n. 24 del 13/02/2023 con la quale è stato disposto di indire 
il concorso di progettazione in due gradi finalizzato all’acquisizione, in secondo grado, di un “progetto di 
fattibilità tecnica ed economica” per l’ambito A e uno “studio di fattibilità” per gli ambiti B e C relativo ai 



“Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della Piazza Garibaldi e del fronte mare del Centro 
Storico”, approvando contestualmente il relativo bando/disciplinare del concorso di progettazione e gli altri 
modelli per partecipare alla procedura, e dando atto che la procedura di gara verrà interamente svolta attraverso 
la piattaforma telematica https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/;

CONSIDERATO che l’art. 13 del bando/disciplinare del concorso stabilisce che “La commissione giudicatrice 
è unica per entrambi i gradi, è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle proposte di 
idee richieste per il primo grado, ed è composta unicamente da un numero dispari di persone fisiche pari a n.°3 
(tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Almeno un terzo dei membri 
della commissione giudicatrice possiede la qualifica professionale o una qualifica equivalente a quella 
richiesta ai partecipanti al concorso.”;

DATO ATTO che il 18/04/2023 alle ore 13:00 è scaduto il termine per la presentazione delle candidature e che 
quindi si può procedere alla nomina della citata Commissione Giudicatrice;

RITENUTO necessario avvalersi all’interno della commissione giudicatrice di professionalità di comprovata 
esperienza ed elevata competenza tecnica, provenienti non solo dal mondo professionale privato, ma anche 
operanti all’interno dell’Amministrazione, aventi la conoscenza dei luoghi e delle tematiche progettuali da 
trattare;

VISTI e RICHIAMATI i curricula dei seguenti professionisti:

 Dott. Arch. Simone MOGGIA, C.F. MGG SMN 76B12 E463N, architetto libero professionista dello 
Studio KK Architetti Associati, nato a La Spezia il 12/02/1976, con studio in La Spezia, Galleria Goito 
n. 30;

 Dott. Ing. Caterina TRAVERSO, C.F. TRVCRN88E58I449, nata a Sarzana (SP) il 18/05/1988, 
Responsabile dell’Area Edilizia Privata ed Urbanistica del Comune di Monterosso al Mare;

 Dott. Agr. Alberto MARTINELLI, C.F. MRT LRT 63H10 E463U, agronomo libero professionista, 
nato alla Spezia il 10/06/1963, con studio in La Spezia, Via Della Guercia n. 39/a;

PRESO ATTO della disponibilità dei suddetti soggetti a far parte della Commissione in oggetto;

RITENUTO di procedere alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice, riconoscendo le 
competenze professionali dei soggetti individuati, idonee ad effettuare la valutazione delle due fasi concorsuali 
indicate nel Bando, la prima di preselezione attraverso la valutazione delle proposte di idee, la seconda di 
valutazione delle proposte progettuali elaborate dai cinque concorrenti selezionati nella prima fase e la 
proclamazione della proposta vincitrice;

DATO ATTO che non è dovuto alcun compenso per l’incarico ricoperto al Dott. Ing. Caterina TRAVERSO, in 
quanto Responsabile dell’Area Edilizia Privata ed Urbanistica del Comune di Monterosso al Mare;

CONSIDERATO che l’entità dei compensi da corrispondere ai commissari esterni Dott. Arch. Simone 
MOGGIA e Dott. Agr. Alberto MARTINELLI, per lo svolgimento delle funzioni loro assegnate, sarà stabilita 
con successivo provvedimento dirigenziale nei limiti della somma già impegnata con la citata determinazione a 
contrarre n°24/2023;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato, nella 
sua ultima formulazione, con deliberazione della Giunta comunale n°15 del 21/02/2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n°43 del 23 dicembre 2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

RICHIAMATI:

- Il Titolo primo del D. Lgs 23.06.2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 
contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare al Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267/2000 per quanto con esso compatibili;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del TUEL che impone il rilascio dei pareri di 
regolarità tecnica nella fase preventiva della formazione dei provvedimenti:

□ il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa si intende 
rilasciato con la sottoscrizione del presente atto da parte del sottoscritto Responsabile di Servizio;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/


2. DI PROCEDERE alla nomina della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali nell’ambito 
del concorso di progettazione in due gradi finalizzato all’acquisizione, in secondo grado, di un “progetto di 
fattibilità tecnica ed economica” per l’ambito A e uno “studio di fattibilità” per gli ambiti B e C relativo ai 
“Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della Piazza Garibaldi e del fronte mare del Centro 
Storico”, che risulta così composta:

 Dott. Arch. Simone MOGGIA, C.F. MGG SMN 76B12 E463N, architetto libero professionista dello 
Studio KK Architetti Associati, nato a La Spezia il 12/02/1976, con studio in La Spezia, Galleria Goito 
n. 30, con funzioni di Presidente della Commissione;

 Dott. Ing. Caterina TRAVERSO, C.F. TRVCRN88E58I449, nata a Sarzana (SP) il 18/05/1988, 
Responsabile dell’Area Edilizia Privata ed Urbanistica del Comune di Monterosso al Mare, con 
funzioni di Componente della Commissione;

 Dott. Agr. Alberto MARTINELLI, C.F. MRT LRT 63H10 E463U, agronomo libero professionista, 
nato alla Spezia il 10/06/1963, con studio in La Spezia, Via Della Guercia n. 39/a, con funzioni di 
Componente della Commissione;

3. DI STABILIRE  che il sottoscritto Responsabile del Servizio LL.PP.-Patrimonio e Demanio, svolgerà le 
funzioni di segretario verbalizzante senza diritto di voto;

4. DI STABILIRE, altresì, che ai componenti della Commissione è assegnato il compito di svolgere tutti gli 
Atti necessari previsti nel bando/disciplinare del concorso di progettazione;

5. DI DARE ATTO che l’entità dei compensi da corrispondere ai commissari esterni Dott. Arch. Simone 
MOGGIA e Dott. Agr. Alberto MARTINELLI, per lo svolgimento delle funzioni loro assegnate, sarà 
stabilita con successivo provvedimento dirigenziale nei limiti della somma già impegnata con la citata 
determinazione a contrarre n°24/2023;

6. DI DARE ATTO 

- che, in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 102/2009, e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti di 
cui sopra è coerente con il piano finanziario dei pagamenti;

- che il presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti nominati;

- che la presente determinazione, sarà pubblicata, unitamente ai curricula dei componenti la 
Commissione, all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune – Sezione Amministrazione 
Trasparente, in conformità alle disposizioni vigenti in materia;

- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Liguria entro 60 giorni o al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’avvenuta conoscenza.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
(F.to Arch. MASSIMILIANO MARTINA)

RELATA DI  PUBBLICAZIONE

La presente è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal            .

Copia conforme all’originale

Lì, 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

(Arch. MASSIMILIANO MARTINA)


